

# 潜江永安药业股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人陈勇、主管会计工作负责人吕金朝及会计机构负责人(会计主管人员)骆百能声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	1,095,225,766.77	393,998,571.60	177.98%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,026,557,248.78	324,171,289.17	216.67%
股本（股）	93,500,000.00	70,000,000.00	33.57%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	10.98	4.63	137.15%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	92,336,524.71	71,044,218.32	29.97%
归属于上市公司股东的净利润（元）	15,734,459.61	11,738,772.43	34.04%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-3,017,546.86	3,196,650.20	-194.40%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.03	0.05	-160.00%
基本每股收益（元/股）	0.20	0.17	17.65%
稀释每股收益（元/股）	0.20	0.17	17.65%
加权平均净资产收益率（%）	2.81%	4.43%	-1.62%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.75%	4.42%	-1.67%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	589,912.50
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-210,500.00
所得税影响额	-56,911.88
合计	322,500.62

对重要非经常性损益项目的说明

无

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	14,535		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类	
秦燕芳	203,700	人民币普通股	
戴剑亭	100,000	人民币普通股	
许泽远	94,384	人民币普通股	
李伟贤	88,800	人民币普通股	
新疆友好(集团)股份有限公司	79,824	人民币普通股	
苏章琦	66,000	人民币普通股	
费静	60,000	人民币普通股	
王珏艳	60,000	人民币普通股	
郑安政	60,000	人民币普通股	
黄远林	58,900	人民币普通股	

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>1、报告期末，货币资金、股本、资本公积、每股净资产等指标出现较大增幅，净资产收益率下降较大，主要原因是公司上市募集资金的到位，公司的货币资金，股东权益相应增加。</p> <p>2、报告期末,公司存货比上年增长 161.08%，主要系公司 4 月份检修，为了确保及时供货，相应增加了产成品库存。</p> <p>3、报告期末,应付职工薪酬比上年期末减少 30.96%，主要系上年末应付职工薪酬含年终奖。</p> <p>4、报告期末,应交税费比上年增长 59.06%主要系企业所得税增加所致。</p> <p>5、报告期末,其他应付款比上年增长 133.72%，主要系上年末基数较低，增加部分主要为尚未支付的路演及宣传费用。</p> <p>6、报告期内,营业收入、营业利润、净利润、营业成本同比分别增长 30%、31%、34%、43%主要系公司主要产品牛磺酸销量增幅较大，同比增长 49%。</p> <p>7、报告期内,管理费用同比下降 33.93%，主要系报告期内职工薪酬减少所致。</p> <p>8、报告期内,财务费用下降幅度较大，主要系上年同期基数较小为 4.03 万元。</p> <p>9、报告期内,资产减值损失下降 36.61%，主要系本期应收账款变动幅度较小相应坏账准备较少所致。</p> <p>10、报告期内,经营活动产生的现金流量净额变化较大，主要系报告期内公司产量大幅增长，存货增加较多所致。</p> <p>11、报告期内,筹资活动产生的现金流量净额增加主要系因 2010 年第一季度公司上市募集资金到位所致。</p>
---

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

<p>报告期内，公司无对外担保事项，也不存在向控股股东及其关联方提供担保和违规担保的情况，公司与控股股东及其他关联方之间也不存在违规占用资金的情况。</p>
--

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
------	-----	------	------

股改承诺	无	无	无
股份限售承诺	实际控制人及其他股东	第一大股东和实际控制人陈勇、法人股东黄冈永安承诺：自股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理首次公开发行前其持有的发行人股份，也不由发行人回购其持有的上述股份；其他股东均承诺：自股票上市之日起 12 个月内，不转让或者委托他人管理发行人首次公开发行前其持有的发行人股份，也不由发行人回购其持有的上述股份。	报告期内，上述股东均遵守了上述承诺。
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	无	无	无
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

### 3.4 对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：元

2010 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%		
2009 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润：		30,450,477.57
业绩变动的说明	公司产销量稳步增长，毛利率基本稳定		

### 3.5 证券投资情况

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：潜江永安药业股份有限公司  
元

2010 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	747,373,289.29	747,306,671.46	76,743,189.37	76,675,685.54
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				

应收账款	56,609,953.73	56,609,953.73	47,605,788.16	47,605,788.16
预付款项	39,795,132.39	37,795,132.39	31,524,866.96	29,524,866.96
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	1,348,624.91	1,348,624.91	1,303,252.79	1,303,252.79
买入返售金融资产				
存货	24,354,311.18	24,354,311.18	9,328,344.88	9,328,344.88
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	869,481,311.50	867,414,693.67	166,505,442.16	164,437,938.33
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		10,000,000.00		10,000,000.00
投资性房地产				
固定资产	129,999,939.90	129,999,939.90	133,009,815.76	133,009,815.76
在建工程	37,990,275.80	37,990,275.80	36,425,793.44	36,425,793.44
工程物资	1,268,112.10	1,268,112.10	1,270,279.88	1,270,279.88
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	51,225,159.01	51,225,159.01	51,495,734.08	51,495,734.08
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	5,260,968.46	5,260,968.46	5,291,506.28	5,291,506.28
其他非流动资产				
非流动资产合计	225,744,455.27	235,744,455.27	227,493,129.44	237,493,129.44
资产总计	1,095,225,766.77	1,103,159,148.94	393,998,571.60	401,931,067.77
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	15,200,752.01	15,200,752.01	20,715,041.71	20,715,041.71

预收款项	2,507,808.40	2,507,808.40	802,105.93	802,105.93
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	2,019,833.37	2,019,833.37	2,925,782.30	2,925,782.30
应交税费	8,568,688.94	8,568,688.94	5,386,955.09	5,386,955.09
应付利息				
应付股利				
其他应付款	1,684,847.77	9,584,847.77	720,897.40	8,620,897.40
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	29,981,930.49	37,881,930.49	30,550,782.43	38,450,782.43
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	38,686,587.50	38,686,587.50	39,276,500.00	39,276,500.00
非流动负债合计	38,686,587.50	38,686,587.50	39,276,500.00	39,276,500.00
负债合计	68,668,517.99	76,568,517.99	69,827,282.43	77,727,282.43
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	93,500,000.00	93,500,000.00	70,000,000.00	70,000,000.00
资本公积	693,674,973.38	693,674,973.38	30,523,473.38	30,523,473.38
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	27,408,031.20	27,408,031.20	27,408,031.20	27,408,031.20
一般风险准备				
未分配利润	211,974,244.20	212,007,626.37	196,239,784.59	196,272,280.76
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	1,026,557,248.78	1,026,590,630.95	324,171,289.17	324,203,785.34
少数股东权益				
所有者权益合计	1,026,557,248.78	1,026,590,630.95	324,171,289.17	324,203,785.34
负债和所有者权益总计	1,095,225,766.77	1,103,159,148.94	393,998,571.60	401,931,067.77

#### 4.2 利润表

编制单位：潜江永安药业股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额	上期金额
----	------	------

	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	92,336,524.71	92,336,524.71	71,044,218.32	71,044,218.32
其中：营业收入	92,336,524.71		71,044,218.32	
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	74,201,631.43	74,200,745.43	57,251,317.60	57,241,442.23
其中：营业成本	65,577,428.73	65,577,428.73	45,800,293.93	45,800,293.93
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	530,448.02	530,448.02	466,870.11	466,870.11
销售费用	3,925,686.16	3,925,686.16	4,314,061.22	4,314,061.22
管理费用	3,977,373.20	3,976,487.20	6,020,260.14	6,010,354.14
财务费用	-195,631.64	-195,631.64	40,380.83	40,411.46
资产减值损失	386,326.96	386,326.96	609,451.37	609,451.37
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	18,134,893.28	18,135,779.28	13,792,900.72	13,802,776.09
加：营业外收入	589,912.50	589,912.50	319,162.50	319,162.50
减：营业外支出	210,500.00	210,500.00	300,000.00	300,000.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	18,514,305.78	18,515,191.78	13,812,063.22	13,821,938.59
减：所得税费用	2,779,846.17	2,779,846.17	2,073,290.79	2,073,290.79
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	15,734,459.61	15,735,345.61	11,738,772.43	11,748,647.80
归属于母公司所有者的净利润	15,734,459.61	15,735,345.61	11,738,772.43	11,748,647.80
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.20		0.17	
（二）稀释每股收益	0.20		0.17	

七、其他综合收益				
八、综合收益总额	15,734,459.61	15,735,345.61	11,738,772.43	11,748,647.80
归属于母公司所有者的综合收益总额	15,734,459.61	15,735,345.61	11,738,772.43	11,748,647.80
归属于少数股东的综合收益总额				

#### 4.3 现金流量表

编制单位：潜江永安药业股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	86,890,804.90	86,890,804.90	57,487,725.02	57,487,725.02
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	1,513,350.92	1,513,350.92		
收到其他与经营活动有关的现金	442,140.83	442,140.83	859,957.12	859,908.41
经营活动现金流入小计	88,846,296.65	88,846,296.65	58,347,682.14	58,347,633.43
购买商品、接受劳务支付的现金	77,354,316.41	77,354,316.41	39,542,896.55	39,542,896.55
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	7,744,385.83	7,744,385.83	8,176,864.05	8,176,864.05

支付的各项税费	1,979,048.11	1,979,048.11	2,588,671.68	2,588,671.68
支付其他与经营活动有关的现金	4,786,093.16	4,785,207.16	4,842,599.66	4,842,399.66
经营活动现金流出小计	91,863,843.51	91,862,957.51	55,151,031.94	55,150,831.94
经营活动产生的现金流量净额	-3,017,546.86	-3,016,660.86	3,196,650.20	3,196,801.49
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	14,772,819.32	14,772,819.32	11,506,937.05	11,506,937.05
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	14,772,819.32	14,772,819.32	11,506,937.05	11,506,937.05
投资活动产生的现金流量净额	-14,772,819.32	-14,772,819.32	-11,506,937.05	-11,506,937.05
三、筹资活动产生的现金流量:				
吸收投资收到的现金	695,174,500.00	695,174,500.00		
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	695,174,500.00	695,174,500.00		
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金			28,500,974.40	28,500,974.40
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	6,754,033.90	6,754,033.90		
筹资活动现金流出小计	6,754,033.90	6,754,033.90	28,500,974.40	28,500,974.40
筹资活动产生的现金流量净额	688,420,466.10	688,420,466.10	-28,500,974.40	-28,500,974.40



四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	670,630,099.92	670,630,985.92	-36,811,261.25	-36,811,109.96
加：期初现金及现金等价物余额	76,743,189.37	76,675,685.54	121,289,810.97	121,220,910.36
六、期末现金及现金等价物余额	747,373,289.29	747,306,671.46	84,478,549.72	84,409,800.40

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计